
1 

 

Posudek vedoucího diplomové práce 

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové 

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Hana Malá 

Název závěrečné práce: Zavržení rodiče v opatrovnických kauzách z pohledu sociálních 

pracovníků orgánu sociálně - právní ochrany dětí 

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D. 

 
Hodnocení formulace hlavního cíle práce:  
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Tématem diplomové práce je „Zavržení rodiče v opatrovnických kauzách z pohledu 
sociálních pracovníků orgánu sociálně – právní ochrany dětí“. Téma je možno hodnotit jako velmi 
aktuální a zároveň jako jedno ze zásadních témat, se kterým se v rámci své činnosti musí pracovníci 
orgánu sociálně – právní ochrany dětí vyrovnávat. Hlavním cílem práce je zjistit, jaké mají pracovníci 
sociálně-právní ochrany dětí povědomí o syndromu zavrženého rodiče a jaká opatření při práci s ním 
využívají. Tento cíl se vhodně rozpadá do tří dílčích cíl“ 1. Zjistit, v jakých kauzách se sociální 
pracovníci sociálně-právní ochrany dětí setkávají se zavrženým rodičem, 2. Zjistit, jak sociální 
pracovníci sociálně-právní ochrany dětí vnímají zákonné možnosti pro sociální práci s rodinou 
v případě zavrženého rodiče, 3. Zjistit, jaká opatření sociální pracovníci sociálně-právní ochrany dětí 
zvolili v sociální práci s rodinou se zavrženým rodičem. 
 
Hodnocení struktury práce:  
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Diplomová práce je strukturována standardním způsobem na část teoretickou a 
praktickou. Její struktura je přehledná a logická. 
 
Hodnocení teoretické části práce:  
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Teoretická část práce je dobře zpracována. V jejím úvodu se autorka samozřejmě 
zaměřuje na definování pojmu „syndrom zavrženého rodiče“, přičemž krátce zmiňuje i historii jeho 
vzniku - což je zde z mého pohledu zcela na místě. Důležité je také zaměřit se na rozlišení tématu 
odcizeného a zavrženého rodiče, což zde autorka taktéž činí. V rámci teoretické části se pak věnuje i 
dalšímu významnému tématu, které je důležité ve vztahu k dílčím výzkumným cílům - tématu 
definičních kritérií syndromu zavrženého rodiče. Neméně důležitá je i specifikace situace na 
konkrétním pracovišti, které dosahuje takové velikosti, že je zde možno stavět na specializacích 
jednotlivých pracovníků SPOD, včetně speciální agendy zaměřující se na téma syndromu zavrženého 
rodiče. Kapitola třetí teoretické části je velmi dobře zacílena a věnuje se možnostem řešení v kauzách 
se syndromem zavrženého rodiče z pohledu sociálního pracovníka SPOD.  
Obsahové zaměření všech kapitol teoretické části lze hodnotit jako zásadní ve vztahu k dále 
prováděnému výzkumnému šetření. Na konci každé kapitoly nabízí autorka shrnutí, které není pouze 
popisem již řečeného, ale také funkčním pojítkem mezi částí teoretickou a praktickou. 
 
Hodnocení metodické části práce:  
A  B  C  D  E  F 
Odůvodnění: V návaznosti na formulaci hlavního a dílčích cílů byla vhodně zvolena kvalitativní 
výzkumná strategie. Na straně 39 uvádí autorka tabulku transformace dílčích cílů do otázek 



2 

 

v rozhovoru. Tato transformace je zdařile provedená. Pozitivně je třeba hodnotit využití 
předvýzkumu. V rámci popisu zvolené výzkumné strategie uvádí autorka vše podstatné, i když její 
komentář zde mohl být i rozsáhlejší. Autorka na dobré úrovni reflektuje případná rizika výzkumu. 
 
Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: 
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Autorka vhodným způsobem interpretuje informace získané vlastním výzkumným 
šetřením postupně dle jednotlivých dílčích cílů. Vhodně přitom využívá citací z rozhovorů s 
jednotlivými respondenty i informace z kazuistik. Některá předkládaná zjištění lze považovat za 
opravdu nosná, to se týká zejména interpretací vztahujících se k DC3. 
 
Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: 
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Stanovené cíle textu byly naplněny, závěry a výstupy výzkumného šetření jsou kvalitně 
zpracovány.  
 
Hodnocení formální stránky práce:  
A  B  C  D  E  F 
Odůvodnění: Po formální stránce je práce v pořádku. Gramatická i stylistická úroveň práce je dobrá. 
 
Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: 
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Potenciální přínos textu do praxe sociální práce je možno hodnotit jako vysoký, a to i 
vzhledem k tomu, že sama autorka je profesně činná v oblasti sociálně-právní ochrany 
dětí. V kontextu České republiky se jedná o téma, kterému stále ještě není věnovaná dostatečná 
pozornost jak v teorii, tak v samotné praxi. Proto považuji za velmi přínosné se mu v diplomové práci 
blíže věnovat. Dle informací uvedených v textu práce mají zájem na využití získaných poznatků nejen 
řadoví pracovníci OSPOD, ale i specialistka pro téma syndromu zavrženého rodiče tak, aby je 
případně bylo možno využít pro zlepšení metodického přístupu v řešení této problematiky.  
 
  
Další připomínky: nejsou. 
 
 
Otázky k obhajobě: 
1. Bylo by možno na základě Vámi zjištěného formulovat nějaké konkrétní doporučení pro pracovníky 
SPOD v kontextu práce se syndromem zavrženého rodiče? 
 
Celkové zhodnocení práce: 
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací. Ostatní 
komentáře - viz výše.  
 
 
 
 
 
 
 
V Hradci Králové dne 27. 4. 2017                                              Mgr. Lucie Smutková, Ph.D. 


